ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИ
ШЁМЁРШЁ

МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГЕ

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
ШЕМУРШИНСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
ШЁМЁРШЁ

МУНИЦИПАЛЛĂ
ОКРУГĔН АДМИНИСТРАЦИЙ,

ЙЫШĂНУ

«___»___________2025     №____

Шёмёршё ял.

АДМИНИСТРАЦИЯ
ШЕМУРШИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«14»   февраля 2025 г. № 128

село Шемурша

Об утверждении Перечня мер поддержки

участников добровольческой (волонтерской)

деятельности на территории Шемуршинского

муниципального округа Чувашской Республики

В соответствии с подпунктом 3 пункта 4 статьи 17.3, статьей 17.4 Федерального

закона от 11 августа 1995 г. № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и

добровольчестве (волонтерстве)», Уставом Шемуршинского муниципального округа

Чувашской Республики,  администрация Шемуршинского муниципального округа

Чувашской Республики постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Перечень мер поддержки участников добровольческой

(волонтерской) деятельности на территории Шемуршинского муниципального округа

Чувашской Республики.

2. Исполняющему обязанности советника главы администрации Шемуршинского

муниципального округа по работе с молодежью, заведующему сектором

информационного обеспечения отдела организационной работы администрации

Шемуршинского муниципального обеспечить размещение и актуализацию информации о

мерах поддержки, включенных в Перечень, утвержденный настоящим постановлением, в

единой информационной системе в сфере развития добровольчества (волонтерства) в

соответствии с порядком, предусмотренном пунктом 2 статьи 17.5 Федерального закона

от 11 августа 1995 г. № 135-Ф3 «О благотворительной деятельности и добровольчестве

(волонтерстве)».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя

главы администрации Шемуршинского муниципального округа – начальника отдела

социального развития Павлову С.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Глава Шемуршинского

Муниципального округа                                                                  С.А. Галкин

Утвержден

постановлением администрации

Шемуршинского муниципального округа

Чувашской Республики

от  «___» февраля 2025 г.  № _____

ПЕРЕЧЕНЬ

 мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) деятельности на

территории Шемуршинского муниципального округа Чувашской Республики

№

п/п
Описание

Орган местного

самоуправления,

осуществляющий меры

поддержки

Финансовая поддержка

1. Стипендия главы Шемуршинского муниципального

округа Чувашской Республики в области

добровольчества (волонтерства)

Администрация

Шемуршинского

муниципального округа

Чувашской Республики

2. Награждение отличившихся добровольцев (волонтеров)

ценными (памятными) подарками

Администрация

Шемуршинского

муниципального округа

Чувашской Республики

Организационная поддержка

3. Почетные грамоты, Благодарности главы

Шемуршинского муниципального округа Чувашской

Республики.

Награждение Почетными грамотами, Благодарностями

производится за осуществление добровольческой

(волонтерской) деятельности в течение определенного

периода, количества часов, количество добрых дел, за

высокую социальную значимость осуществляемых

проектов

Администрация

Шемуршинского

муниципального округа

Чувашской Республики

4. Предоставление помещений для организации  и

проведения мероприятий добровольческих

(волонтерских) организаций

Администрация

Шемуршинского

муниципального округа

Чувашской Республики

5. Оказание содействия в работе с органами власти и

образовательными организациями

Администрация

Шемуршинского

муниципального округа

Чувашской Республики

6. Организационная  помощь  при  проведении

мероприятий

Администрация

Шемуршинского

муниципального округа

Чувашской Республики

7. Выдача справок и иных документов для освобождения

добровольцев (волонтеров) от учебы или работы без

сохранения заработной платы, но с сохранением за

ними места работы в период осуществления

добровольческой (волонтерской) деятельности, в

частности для участия в мероприятиях по ликвидации

чрезвычайных ситуаций

Администрация

Шемуршинского

муниципального округа

Чувашской Республики

8. Оформление рекомендательных писем/характеристик с

целью трудоустройства добровольцев (волонтеров).

Рекомендательные письма/характеристики являются

дополнительным стимулированием добровольцев

(волонтеров) в осуществлении добровольческой

(волонтерской) деятельности, а также поддержкой

добровольцев (волонтеров) в дальнейшем

трудоустройстве

Администрация

Шемуршинского

муниципального округа

Чувашской Республики

9. Приглашение добровольцев (волонтеров) к участию в

мероприятиях, приемах главы Шемуршинского

муниципального округа Чувашской Республики, в

качестве участников, что является частью

мотивационной программы для добровольцев

(волонтеров)

Администрация

Шемуршинского

муниципального округа

Чувашской Республики

10. Организация тематических встреч добровольцев

(волонтеров) со знаменитостями, деятелями культуры,

спорта и политики, общественными деятелями

Администрация

Шемуршинского

муниципального округа

Чувашской Республики

Информационная поддержка

11. Размещение информации о текущих добровольческих

(волонтерских) проектах, мероприятиях, программах,

акциях, лучших практиках, о местных активистах,

реализующих социально значимые проекты,

представителях некоммерческих организаций и/или

добровольческих (волонтерских) объединений,

являющихся победителями федеральных, региональных

и муниципальных конкурсов в муниципальных

средствах массовой информации, на официальных

информационных ресурсах и в социальных сетях

Администрация

Шемуршинского

муниципального округа

Чувашской Республики

Консультационная поддержка

12. Консультации по вопросам участия в конкурсах, в

оформлении документации для участия в конкурсах

Администрация

Шемуршинского

муниципального округа

Чувашской Республики

Имущественная поддержка

13. Безвозмездное предоставление помещений,

находящихся в муниципальной собственности, в

пользование

Администрация

Шемуршинского

муниципального округа

Чувашской Республики

14. Организация логистики в части предоставления

транспортных услуг

Администрация

Шемуршинского

муниципального округа

Чувашской Республики

Методическая поддержка

15. Повышение компетентности муниципальных

служащих, специалистов социальной сферы,

учреждений культуры, спорта, педагогических

работников в вопросах организации добровольческой

(волонтерской) деятельности как основы в сфере

добровольчества

Администрация

Шемуршинского

муниципального округа

Чувашской Республики